
 

АДМИНИСТРАЦИЯ 

ПАНИНСКОГО  МУНИЦИПАЛЬНОГО  РАЙОНА 

ВОРОНЕЖСКОЙ  ОБЛАСТИ 

 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 
 
 

от  29.12.2022  № 584 

р.п. Панино 

 

О внесении изменений  

в постановление администрации  

Панинского муниципального района  

Воронежской области от 15.10.2019 № 401 

«Об утверждении муниципальной программы  

Панинского муниципального района 

Воронежской области 

«Защита населения и территории  

Панинского муниципального района  

Воронежской области от чрезвычайных ситуаций» 

(в редакции постановления администрации  

Панинского  муниципального района  

Воронежской области  от 20.10.2022 № 381) 

 

В соответствии с Бюджетным кодексом Российской Федерации, 

постановлением администрации Панинского муниципального района 

Воронежской области от 05.04.2019 № 120 «Об утверждении порядка принятия 

решений по разработке, реализации и оценке эффективности муниципальных 

программ Панинского муниципального района Воронежской области» (в 

редакции постановлений администрации Панинского муниципального района 

Воронежской области  от 27.12.2019 № 632, от 02.12.2022 № 484), в  целях 

повышения эффективности исполнения муниципальной программы «Защита 

населения и территории Панинского муниципального района Воронежской 

области от чрезвычайных ситуаций» администрация Панинского  

муниципального района Воронежской области п о с т а н о в л я е т: 

           1. Внести в постановление администрации Панинского муниципального 

района Воронежской области от 15.10.2019 № 401 «Об утверждении 

 



2 

 

муниципальной  программы  Панинского муниципального района Воронежской 

области «Защита населения и территории Панинского муниципального района 

Воронежской области от чрезвычайных ситуаций» (в редакции постановления 

администрации Панинского  муниципального района Воронежской области  от 

20.10.2022 № 381): 

утвердить прилагаемую муниципальную программу Панинского 

муниципального района Воронежской области «Защита населения и 

территории Панинского муниципального района Воронежской области от 

чрезвычайных ситуаций» в новой редакции.  

2.  Признать утратившим силу  постановление администрации Панинского 

муниципального района Воронежской области  от 20.10.2022 № 381                    

«О внесении изменений в постановление администрации Панинского 

муниципального района Воронежской области от 15.10.2019 № 401                 

«Об утверждении муниципальной  программы  Панинского муниципального 

района Воронежской области «Защита населения и территории Панинского 

муниципального района Воронежской области от чрезвычайных ситуаций». 

3. Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального 

опубликования в официальном периодическом печатном издании Панинского 

муниципального района Воронежской области «Панинский муниципальный 

вестник». 

4. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на 

заместителя главы администрации Панинского муниципального района 

Воронежской области – начальника отдела по капитальному строительству, 

газификации, ЖКХ, архитектуре и градостроительству Мищенко В.И. 

 

 

Глава  

Панинского муниципального района                                                    Н.В. Щеглов 

 

 

 

 

 



3 

 
 УТВЕРЖДЕНА 

    постановлением администрации  

    Панинского муниципального района  

    Воронежской области 

                                                                                                                                                                                                                                                                            

    от 29.12.2022  № 584 
 

 

Муниципальная программа Панинского муниципального района 

Воронежской области  

«Защита населения и территории Панинского муниципального района 

Воронежской области от чрезвычайных ситуаций» 
 

ПАСПОРТ 

Муниципальной программы Панинского муниципального района Воронежской области 

«Защита населения и территории Панинского муниципального района Воронежской области 

от чрезвычайных ситуаций» 

 

Ответственный 

исполнитель 

муниципальной 

программы 

Отдел по капитальному строительству, газификации, ЖКХ, 

архитектуре и градостроительству администрации Панинского 

муниципального района 

Соисполнители 

муниципальной 

программы 

МКУ "Центр организационного обеспечения деятельности органов 

местного самоуправлении, помощник главы администрации по ГО и 

ЧС.  

Участники 

муниципальной 

программы 

Помощник главы администрации по ГО и ЧС, отдел по капитальному 

строительству, газификации и ЖКХ, МКУ "Центр организационного 

обеспечения деятельности органов местного самоуправления.  

 

Подпрограммы 

муниципальной 

программы и 

основные 

мероприятия 

Подпрограмма 1. Развитие и модернизация защиты населения от угроз 

чрезвычайных ситуаций и пожаров: 

Мероприятие 1. Профилактика терроризма и экстремизма; 

Мероприятие 2. Повышение уровня информирования населения о 

возникновении  ЧС и принятых мерах по их ликвидации; 

Мероприятие 3. Сокращение времени оповещения населения; 

Мероприятие 4. Повышение качества и эффективности взаимодействия 

оперативных групп при ликвидации  ЧС с целью уменьшения 

возможного социального ущерба; 

Мероприятие 5. Проведение различных мероприятий связанных с 

предупреждением в области ГО и ЧС в том числе в целях проведения 

специальной военной операции, мобилизационной подготовки, 

мобилизации. 

Подпрограмма 2. Совершенствование работы единой дежурно-

диспетчерской службы Панинского  муниципального района. 

Мероприятие 1. Обеспечение деятельности ЕДДС муниципального 

района по совершенствованию мониторинга и прогнозирования ЧС. 

Цель 

муниципальной 

программы 

Минимизация социального и экономического ущерба наносимого 

населению и экономике области вследствие чрезвычайных ситуаций 

природного и техногенного характера. Обеспечение своевременного 

доведения сигналов и распоряжений до органов управления, 

гарантированное оповещение населения о возникновении  

чрезвычайной ситуации (далее ЧС). 



4 

 

Задачи 

муниципальной 

программы 

 1. Профилактика терроризма и экстремизма; 

2. Повышение уровня информирования населения о возникновении  ЧС 

и принятых мерах по их ликвидации; 

3. Сокращение времени оповещения населения; 

4. Повышение качества и эффективности взаимодействия оперативных 

групп при ликвидации ЧС с целью уменьшения возможного 

социального ущерба; 

 5. Обеспечение деятельности ЕДДС муниципального района по 

совершенствованию мониторинга и прогнозирования ЧС; 

6. Создание службы экстренного вызова на единый номер «112»; 

7. Отработка теоретических и практических навыков по 

предупреждению в области ГО ЧС. 

Участие: 

- в создание добровольных пожарных команд. 

Целевые 

индикаторы 

и показатели 

муниципальной 

программы 

1. Уровень достоверности прогнозирования чрезвычайных ситуаций, %; 

2. Проведение мероприятий связанных с предупреждением в области 

ГО и ЧС. 

3. Доля подготовленного операторского персонала системы-112, %. 

Этапы и сроки 

реализации 

муниципальной 

программы 

2020 - 2025 годы 

Объемы и 

источники 

финансирования 

муниципальной 

программы (в 

действующих ценах 

каждого года 

реализации 

муниципальной 

программы) 

Объем финансового обеспечения программы – 10540,6 тыс.рублей, в 

том числе: 

Федеральный бюджет-  0 тыс. рублей 

Областной бюджет- 0 тыс. рублей 

Бюджет муниципального района- 10540,6 тыс. рублей 

Ожидаемые 

конечные 

результаты 

реализации 

муниципальной 

программы 

Реализация муниципальной программы в полном объеме позволит 

достичь следующих результатов: 

- снижение масштабов деструктивных событий в 2025 году на 10 % по 

отношению к 2019 г.; 

- снижение количества погибших и травмированных при чрезвычайных 

ситуациях на пожарах, происшествиях на водных объектах в 2025 году 

на 9%  и ДТП в 2025 году на 3 %  по отношению к 2019 г.; 

- увеличение количества населения, спасенного при чрезвычайных 

ситуациях на водных объектах, пожарах в 2025 году на 10 % по 

отношению к 2019 г.;  

- снижение экономического ущерба от деструктивных событий в 2025 

году на 17% по отношению к 2019 г.; 

- увеличение количества населенных пунктов, оборудованных 

системами оповещения в 2025 году на 80% по отношению к 2019 г.; 

- доведение охвата населения Панинского  муниципального района 

Воронежской области системами информирования к 2025г. до 95 %; 

- повышение уровня достоверности прогнозирования чрезвычайных 

ситуаций до 91% от выдаваемых прогнозов; 

- увеличение к 2025г. добровольных пожарных команд до 3; 



5 

 

- доля охвата населения, проживающего на территории Панинского 

муниципального района, в которых доступен вызов экстренных 

оперативных служб по номеру 112, в общем количестве населения 

муниципального района до 100 %, в результате: 

а) повысится эффективность мероприятий по ликвидации последствий 

природных и техногенных катастроф в части снижения экономического 

ущерба на 15%; 

б) сократится количество умерших из числа пострадавших в 

чрезвычайных ситуациях или пожарах, на водных объектах, в ДТП на 

5%; 

- оповещение органов управления и сил МЗ ВТП РСЧС, населения 

муниципального района будет проводится в течении 30 минут. 

- обеспечение информацией о возникновении или угрозе возникновения 

ЧС до 95 % населения муниципального района. 

 

 
1. Общая характеристика сферы реализации муниципальной программы, 

приоритеты муниципальной политики  в сфере реализации муниципальной 

программы, цели, задачи и показатели (индикаторы) достижения целей и решения 

задач, описание основных ожидаемых конечных результатов муниципальной 

программы, сроков и этапов реализации муниципальной программы 

1.1. Общая характеристика сферы реализации муниципальной Программы 

Сегодня серьезную демографическую проблему создает уровень гибели людей в 

различных деструктивных событиях (чрезвычайных ситуациях, пожарах, происшествиях на 

водных объектах и т.д.). В результате антропогенного воздействия на окружающую среду, 

глобальных изменений климата на планете, ухудшения экологической обстановки и 

недостаточных темпов внедрения безопасных технологий возрастают масштабы последствий 

чрезвычайных ситуаций (далее - ЧС) природного и техногенного характера. 

На территории Воронежской области сохраняется высокий уровень возможности 

возникновения ЧС природного и техногенного характера, но при этом количество ЧС на 

территории Воронежской области и число погибших в них людей на протяжении последних 

лет неуклонно снижается. Это говорит о высокой эффективности предупредительных 

мероприятий и мероприятий по ликвидации ЧС. 

Особенно актуален вопрос обеспечения безопасности жизнедеятельности населения 

Воронежской области от угроз природного и техногенного характера, от пожаров, от 

опасности на водных объектах и химической угрозы.  

Проблема оперативного и эффективного реагирования на поступающие от населения 

вызовы приобрела особую остроту в последнее время в связи: 

- с несоответствием существующей системы реагирования потребностям общества и 

государства, 

- недостаточной эффективностью ее функционирования, недостаточным уровнем 

готовности персонала к работе при взаимодействии нескольких экстренных оперативных 

служб,  

- низкой информированностью населения о порядке действий при происшествиях и 

чрезвычайных ситуациях.  

В последнее время социально-экономические условия жизнедеятельности населения 

кардинально изменились. Активная его часть стала чрезвычайно мобильной, возникли 

напряженные грузопотоки и пассажиропотоки, сформировалась высокая плотность 

населения в городах, образовалось большое количество мест массового пребывания людей, 

значительно повысился уровень террористической угрозы и т. д. Все это поставило 

государству и его экстренным оперативным службам новые, более высокие, требования к 

оперативности и эффективности реагирования на поступающие от населения вызовы.  



6 

 

Главной проблемой, требующей скорейшего решения, является организация 

эффективной координации действий межведомственного характера при реагировании на 

вызовы экстренных служб. Повышение безопасности населения, являющееся прямым 

следствием улучшения организации взаимодействия экстренных служб, определяет 

приоритетность решения этой проблемы. 

Одним из важных элементов снижения рисков возникновения чрезвычайных 

ситуаций является пропаганда безопасности жизнедеятельности населения. Для этих целей 

необходимо развитие системы информирования населения в местах массового пребывания. 

Реализация муниципальной  программы в полном объеме позволит: 

- повысить уровень защищенности населения и территории муниципального района 

от опасностей и угроз мирного и военного времени; 

- повысить эффективность деятельности органов управления и сил муниципального 

звена ВТП РСЧС; 

- эффективно использовать средства бюджета муниципального района для решения 

приоритетных задач по обеспечению защиты населения и территорий в условиях мирного и 

военного времени; 

- создать системы комплексной безопасности муниципального уровня от 

чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера;  

- обеспечить дальнейшее развитие системы мониторинга и прогнозирования 

чрезвычайных ситуаций; 

- обеспечить эффективную деятельность сил и средств муниципального звена ВТП 

РСЧС в обеспечении гражданской обороны, защиты населения и территорий от 

чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера. 

 

1.2. Приоритеты муниципальной политики  в сфере реализации муниципальной 

программы 

 

Программа разработана в соответствии с Федеральными законами от 21.12.1994 № 68-

ФЗ «О защите населения и территорий от чрезвычайных ситуаций природного и 

техногенного характера», от 21.12.1994 № 69-ФЗ «О пожарной безопасности»,  

распоряжением Правительства РФ от 14.10.2004 № 1327-р «Об обеспечении граждан 

информацией о чрезвычайных ситуациях и угрозе террористических актов», законом 

Воронежской области от 29.05.1997 № 3-II ОЗ «О защите населения и территории области от 

чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера. 

Муниципальная подпрограмма является основным документом, определяющим задачи в 

области долгосрочного развития и обеспечения защиты населения и территории Панинского 

муниципального района от чрезвычайных ситуаций, пожарной безопасности и безопасности 

людей на водных объектах. 

 

1.3. Цели, задачи и показатели (индикаторы) достижения целей и решения задач 

Основными целями программы являются: 

- минимизация социального и экономического ущерба наносимого населению и экономике 

района вследствие чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера, пожаров 

и происшествий на водных объектах; 

 - обеспечение своевременного доведения сигналов и распоряжений до органов управления, 

гарантированное оповещение населения о возникновении чрезвычайной ситуации (далее – 

ЧС)  

Для достижения поставленных целей в ходе реализации программы необходимо 

решить следующие задачи: 

1. Профилактика терроризма и экстремизма; 

2. Повышение уровня информирования населения о возникновении  ЧС и принятых 

мерах по их ликвидации; 



7 

 

3. Сокращение времени оповещения населения; 

4. Повышение качества и эффективности взаимодействия оперативных групп при 

ликвидации ЧС с целью уменьшения возможного социального ущерба; 

5. Обеспечение деятельности ЕДДС муниципального района по совершенствованию 

мониторинга и прогнозирования ЧС; 

6. Совершенствование службы экстренного вызова на единый номер «112»; 

7. Отработка теоретических и практических навыков по предупреждению в области 

ГО ЧС. 

Участие: 

- в создании добровольных пожарных команд. 

Целевыми показателями эффективности реализации муниципальной программы будут 

являться: 

1. Уровень достоверности прогнозирования чрезвычайных ситуаций, %; 

2. Проведение мероприятий связанных с предупреждением в области ГО и ЧС. 

3. Доля подготовленного операторского персонала системы-112, %.Сведения о 

показателях (индикаторах) муниципальной программы на период ее реализации в 

приложении № 3 к муниципальной программе. 

 

1.4. Конечные результаты реализации муниципальной программы 

Реализация муниципальной программы в полном объеме позволит достичь 

следующих результатов: 

- снижение масштабов деструктивных событий в 2025 году на 10 % по отношению к 

2019 г.; 

- снижение количества погибших и травмированных при чрезвычайных ситуациях на 

пожарах, происшествиях на водных объектах в 2025 году на 9%  и ДТП в 2025 году на 3 %  

по отношению к 2019 г.; 

- увеличение количества населения, спасенного при чрезвычайных ситуациях на 

водных объектах, пожарах в 2025 году на 10 % по отношению к 2019 г.;  

- снижение экономического ущерба от деструктивных событий в 2025 году на 17% по 

отношению к 2019 г.; 

- увеличение количества населенных пунктов, оборудованных системами оповещения 

в 2025 году на 80% по отношению к 2019 г.; 

- доведение охвата населения Панинского  муниципального района Воронежской 

области системами информирования к 2025г. до 95 %; 

- повышение уровня достоверности прогнозирования чрезвычайных ситуаций до 91% от 

выдаваемых прогнозов; 

- увеличение к 2025 году добровольных пожарных команд до 3; 

- доля охвата населения, проживающего на территории Панинского муниципального 

района, в которых доступен вызов экстренных оперативных служб по номеру 112, в общем 

количестве населения муниципального района до 100 %, в результате: 

а) повысится эффективность мероприятий по ликвидации последствий природных и 

техногенных катастроф в части снижения экономического ущерба на 15%; 

б) сократится количество умерших из числа пострадавших в чрезвычайных ситуациях 

или пожарах, на водных объектах, в ДТП на 5%; 

- оповещение органов управления и сил МЗ ВТП РСЧС, населения муниципального 

района будет проводится в течении 30 минут. 

- обеспечение информацией о возникновении или угрозе возникновения ЧС до 95 % 

населения муниципального района. 

5. Сроки и этапы реализации муниципальной программы 

Срок реализации муниципальной программы рассчитан на 2020-2025 годы. Разделения 

реализации муниципальной программы на этапы не предусматривается. 

 



8 

 

2. Обоснование выделения подпрограмм 

 и обобщенная характеристика основных мероприятий. 

 

Достижение целей и решение задач Программы обеспечивается путем выполнения 

основных мероприятий двух Подпрограмм: 

1. Подпрограмма: Развитие и модернизация защиты населения от угроз чрезвычайных 

ситуаций. 

Цель Подпрограммы: обеспечение комплексной безопасности населения и территории 

Панинского муниципального района. 

  Подпрограмма включает в себя следующие основные мероприятия: 

Основное мероприятие 1. Профилактика терроризма и экстремизма; 

Основное мероприятие 2. Повышение уровня информирования населения о возникновении  

ЧС и принятых мерах по их ликвидации; 

Основное мероприятие 3. Сокращение времени оповещения населения; 

Основное мероприятие 4. Повышение качества и эффективности взаимодействия 

оперативных групп при ликвидации  ЧС с целью уменьшения возможного социального 

ущерба; 

Основное мероприятие 5. Проведение различных мероприятий связанных с 

предупреждением в области ГО и ЧС в том числе в целях проведения специальной военной 

операции, мобилизационной подготовки, мобилизации. 

2. Подпрограмма: Совершенствование работы единой дежурно-диспетчерской 

службы Панинского  муниципального района. 

Цели Подпрограммы: повышение безопасности населения Панинского 

муниципального района и снижение социально-экономического ущерба от чрезвычайных 

ситуаций и происшествий путем сокращения времени реагирования экстренных 

оперативных служб при обращениях населения по единому номеру «112». 

  Подпрограмма включает в себя следующие одно основное мероприятия: 

Обеспечение деятельности ЕДДС муниципального района по совершенствованию 

мониторинга и прогнозирования ЧС. 

 

3. Ресурсное обеспечение муниципальной программы 

 

Финансовой основой реализации программы являются средства районного бюджета 

Панинского муниципального района, в соответствии с решением Совета народных 

депутатов муниципального района на очередной финансовый год и плановый период. Объем 

финансирования за счет областного бюджета подлежит корректировке в соответствии с 

законом Воронежской области об областном бюджете на очередной финансовый год, за счет 

местного бюджета подлежит корректировке в соответствии с решением представительного 

органа муниципального образования. 

Финансовое обеспечение и прогнозная оценка расходов федерального, областного и 

местных бюджетов, бюджетов внебюджетных фондов на реализацию муниципальной 

Программы представлены в приложении № 1 

Сведения о расходах бюджета района на реализацию программы с разбивкой по 

основным мероприятиям и годам реализации представлены в приложении № 2 к 

муниципальной Программе. 

 

4. Анализ рисков реализации муниципальной программы и описание мер 

управления рисками реализации муниципальной программы 

 

Важное значение для успешной реализации Программы имеет прогнозирование 

возможных рисков, связанных с достижением основной цели, решением задач Программы, 

оценка их масштабов и последствий, а также формирование системы мер по их 

предотвращению. 



9 

 

В рамках реализации подпрограмм Программы могут быть выделены следующие 

риски ее реализации. 

Правовые риски. 

Правовые риски связаны с изменением федерального законодательства, 

длительностью формирования нормативно-правовой базы, необходимой для эффективной 

реализации подпрограммы. Это может привести к существенному увеличению планируемых 

сроков или изменению условий реализации мероприятий Программы. 

Для минимизации воздействия данной группы рисков планируется: 

- на этапе разработки проектов документов привлекать к их обсуждению основные 

заинтересованные стороны, которые впоследствии должны принять участие в их 

согласовании; 

- проводить мониторинг планируемых изменений в федеральном законодательстве. 

Финансовые риски. 

Финансовые риски связаны с возникновением бюджетного дефицита, что может 

повлечь к недофинансированию, сокращению или прекращению Программных мероприятий. 

Способами ограничения финансовых рисков выступают: 

ежегодное уточнение объемов финансовых средств, предусмотренных на реализацию 

мероприятий подпрограмм, в зависимости от достигнутых результатов; 

определение приоритетов для первоочередного финансирования; 

планирование бюджетных расходов с применением методик оценки эффективности 

бюджетных расходов. 

 

5. Оценка эффективности реализации муниципальной программы 

 

Оценка эффективности реализации программы проводится согласно нормативному  

правовому акту администрации Панинского муниципального района Воронежской области, 

регламентирующему оценку эффективности реализации муниципальной программы, на 

основе: 

1. Оценки степени достижения целей и решения задач муниципальной  программы в 

целом путем сопоставления фактически достигнутых значений показателей (индикаторов) 

муниципальной программы и их плановых значений, приведенных в Приложении № 1 к 

муниципальной  программе, по формуле: 

д ф пС  = З  / З   100% ,  где: 

дС  – уровень  достижения целевых показателей (индикаторов); 

фЗ  – фактическое значение целевого показателя (индикатора) муниципальной 

подпрограммы; 

Зп – плановое значение целевого показателя (индикатора) муниципальной  программы 

(для  целевых показателей (индикаторов) , желаемой тенденцией развития которых является 

рост значений) или 

По формуле д п фС  = З  / З   100%  

(для целевых показателей (индикаторов), желаемой тенденцией развития которых 

является снижение значений). 

2. Степени соответствия запланированному уровню затрат и эффективности 

использования средств  районного бюджета    путем сопоставления фактических и плановых 

объемов финансирования муниципальной программы в целом и еѐ подпрограмм, 

представленных в Приложениях № 2, № 3 к муниципальной  программе, из всех источников 

ресурсного обеспечения в целом, по формуле: 

ф ф пУ  = Ф  / Ф   100% , 

где: 



10 

 

фУ  – уровень финансирования реализации основных мероприятий муниципальной  

подпрограммы; 

фФ  – фактический объем финансовых ресурсов, направленный на реализацию 

мероприятий муниципальной  программы; 

пФ
 – плановый объем финансовых ресурсов на реализацию муниципальной 

программы на соответствующий отчетный период. 

Муниципальная  программа считается реализуемой с высоким уровнем 

эффективности, если: 

- уровень достижения целевых показателей (индикаторов)  муниципальной 

программы в разрезе основных мероприятий (Сд) составил более 95%; 

- уровень финансирования реализации основных мероприятий  муниципальной  

программы ф(У )  составил не менее 90%. 

Муниципальная  программа считается реализуемой со средним уровнем 

эффективности, если: 

- уровень достижения целевых показателей (индикаторов)  муниципальной  

программы в разрезе основных мероприятий (Сд) составил от 70% до 95%; 

- уровень финансирования реализации мероприятий  муниципальной  программы 

ф(У )  составил не менее 80%. 

Муниципальная программа считаются реализуемыми с удовлетворительным уровнем 

эффективности, если: 

- уровень достижения целевых показателей (индикаторов)  в разрезе основных 

мероприятий (Сд) составил от 50% до 70%; 

- уровень финансирования реализации основных мероприятий  ф(У )  составил не 

менее 70%. 

Если реализация  муниципальной  программы не отвечает приведенным выше 

критериям, уровень эффективности ее реализации признается неудовлетворительным. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



11 

 

Подпрограмма 1 «Развитие и модернизация защиты населения от угроз 
чрезвычайных ситуаций»  

 

ПАСПОРТ 

муниципальной подпрограммы «Развитие и модернизация защиты населения от угроз 

чрезвычайных ситуаций» муниципальной программы Панинского муниципального района 

Воронежской области «Защита населения и территории Панинского муниципального района 

Воронежской области от чрезвычайных ситуаций» 

 

Исполнители 

муниципальной 

подпрограммы 

МКУ "Центр организационного обеспечения деятельности 

органов местного самоуправлении», помощник главы 

администрации по ГО и ЧС.  

 

Основные мероприятия 

входящие в состав 

подпрограммы 

1. Профилактика терроризма и экстремизма. 

2. Повышение уровня информирования населения о 

возникновении ЧС и принятых мерах по их ликвидации. 

3. Сокращение времени оповещения населения. 

4. Повышение качества и эффективности взаимодействия 

оперативных групп при ликвидации ЧС с целью 

уменьшения возможного социального ущерба. 

5. Проведение различных мероприятий связанных с 

предупреждением в области ГО и ЧС. 

Цель подпрограммы Обеспечение комплексной безопасности населения и 

территории Панинского муниципального района  

Задачи подпрограммы   - профилактика терроризма и экстремизма; 

- развитие систем информирования населения; 

- развитие систем мониторинга и прогнозирования ЧС; 

- развитие и оказание поддержки добровольным пожарным 

командам. 

Целевые индикаторы и 

показатели подпрограммы 

1. Уровень достоверности прогнозирования чрезвычайных 

ситуаций, %; 

2. Проведение мероприятий связанных с предупреждением 

в области ГО и ЧС. 

Этапы и сроки реализации 

подпрограммы 

2020 - 2025 годы 

 

Объемы и источники 

финансирования 

подпрограммы (в 

действующих ценах каждого 

года реализации 

муниципальной программы) 

Объем финансового обеспечения подпрограммы – 565,81 

тыс. рублей, в том числе: 

Федеральный бюджет-  0,00 тыс. рублей 

Областной бюджет- 0,00 тыс. рублей 

Бюджет муниципального района- 565,81 тыс. рублей 

 

Ожидаемые конечные 

результаты реализации 

подпрограммы 

Реализация подпрограммы позволит достичь следующих 

результатов: 

1. Увеличение количества населения спасенных при ЧС; 

2.Повышение уровня достоверности прогнозирования 

чрезвычайных ситуаций до 91% от выдаваемых прогнозов. 

 

 

 

 

 



12 

 

 

1. Приоритеты муниципальной политики в сфере реализации муниципальной 

подпрограммы, цели, задачи и показатели (индикаторы) достижения целей и решения 

задач, описание основных ожидаемых конечных результатов подпрограммы, сроков и 

этапов реализации  подпрограммы. 

 

Приоритетами муниципальной политики в сфере реализации настоящей 

подпрограммы: 

- совершенствование системы управления гражданской обороны; 

- повышение готовности сил и средств гражданской обороны и муниципального звена 

ВТП РСЧС к ликвидации последствий применения современных средств поражения, 

чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера и террористических 

проявлений; 

- совершенствование системы обучения населения, подготовка руководящего состава 

органов управления гражданской обороны; 

- снижение рисков возникновения чрезвычайных ситуаций различного характера, а 

также сохранение здоровья людей, предотвращение материального ущерба; 

- развитие системы оперативного реагирования на чрезвычайные ситуации; 

- обеспечение безопасности людей на водных объектах. 

Целями муниципальной подпрограммы являются обеспечение комплексной 

безопасности населения и территории Панинского муниципального района 

В целях достижения целей муниципальной подпрограммы должны быть решены 

следующие задачи: 

- профилактика терроризма и экстремизма; 

- развитие систем информирования населения; 

- развитие систем мониторинга и прогнозирования ЧС; 

- развитие и оказание поддержки добровольным пожарным командам. 

Целевыми показателями эффективности реализации муниципальной подпрограммы 

будут являться: 

- уровень достоверности прогнозирования чрезвычайных ситуаций, %; 

- проведение мероприятий связанных с предупреждением в области ГО и ЧС. 

Основными ожидаемыми результатами муниципальной подпрограммы в 

качественном выражении должны стать: 

- увеличение количества населения спасенных при ЧС; 

-.повышение уровня достоверности прогнозирования чрезвычайных ситуаций до 91% 

от выдаваемых прогнозов. 

Срок реализации муниципальной подпрограммы рассчитан на 2020 - 2025 годы. 

Разделения реализации муниципальной подпрограммы на этапы не предусматривается. 

 

2. Характеристика основных мероприятий муниципальной подпрограммы. 

 

В рамках муниципальной подпрограммы предусмотрена реализация следующих 

мероприятий: 

Основное мероприятие 1. «Профилактика терроризма и экстремизма».  Содержание 

мероприятия:  пропаганда знаний и предупреждение ЧС связанных с терроризмом и 

экстремизмом. 

Срок реализации основного мероприятия: 2020 – 2025 годы. 

Исполнители основного мероприятия 1.: МКУ "Центр организационного обеспечения 

деятельности органов местного самоуправлении», помощник главы администрации по ГО и 

ЧС.  

.Основное мероприятие 2.  «Повышение уровня информирования населения о 

возникновении ЧС и принятых мерах по их ликвидации». Содержание мероприятия:  



13 

 

повышение качества жизни населения Панинского муниципального района посредством 

снижения риска и смягчение последствий чрезвычайных ситуаций. 

Срок реализации основного мероприятия: 2020 – 2025 годы. 

Исполнители основного мероприятия 2.: МКУ "Центр организационного обеспечения 

деятельности органов местного самоуправлении», помощник главы администрации по ГО и 

ЧС.  

Основное мероприятие 3. «Сокращение времени оповещения населения». Содержание 

мероприятия: оповещение и информирование населения о чрезвычайных ситуациях и 

порядку действий при них 

Срок реализации основного мероприятия: 2020 – 2025 годы. 

Исполнители основного мероприятия 3: МКУ "Центр организационного обеспечения 

деятельности органов местного самоуправлении», помощник главы администрации по ГО и 

ЧС.  

Основное мероприятие 4. «Повышение качества и эффективности взаимодействия 

оперативных групп при ликвидации ЧС с целью уменьшения возможного социального 

ущерба». Содержание мероприятия: проведение учебных занятий, учебных тревог на 

предмет проверки подготовленности оперативных групп к чрезвычайным ситуациям. 

Срок реализации основного мероприятия: 2020 – 2025 годы. 

Исполнители основного мероприятия 2.: МКУ "Центр организационного обеспечения 

деятельности органов местного самоуправлении», помощник главы администрации по ГО и 

ЧС.  

Основное мероприятие 5. «Проведение различных мероприятий связанных с 

предупреждением в области ГО и ЧС в том числе в целях проведения специальной военной 

операции, мобилизационной подготовки, мобилизации». Содержание мероприятия: 

повышение теоретических и практических знаний при решении задач в области ГО ЧС. 

Срок реализации основного мероприятия: 2020 – 2025 годы. 

Исполнители основного мероприятия 2.: МКУ "Центр организационного обеспечения 

деятельности органов местного самоуправлении», помощник главы администрации по ГО и 

ЧС.  

 

3. Основные меры муниципального и правового регулирования подпрограммы  

 

В рамках подпрограммы предусмотрены меры правового регулирования: 

- Федеральный закон от 21.12.1994 № 68-ФЗ «О защите населения и территорий от 

чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера»; 

- Федеральный закон от 21.12.1994 № 69-ФЗ «О пожарной безопасности»; 

- распоряжение Правительства РФ от 14.10.2004 № 1327-р «Об обеспечении граждан 

информацией о чрезвычайных ситуациях и угрозе террористических актов»; 

- закон Воронежской области от 29.05.1997 № 3-II ОЗ «О защите населения и территории 

области от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера». 

 

4.  Информация об участии общественных, научных и иных организаций, а также 

внебюджетных фондов, юридических и физических лиц в реализации подпрограммы 

 

Подпрограмма № 1 предполагает участие в реализации ее основных мероприятий 

общественных, научных и иных организаций, юридических и физических лиц. 

 

5. Финансовое обеспечение реализации подпрограммы 

Финансовое обеспечение и прогнозная оценка расходов федерального, областного и 

местных бюджетов, бюджетов внебюджетных фондов на реализацию муниципальной 

подпрограммы представлены в приложении № 1.1. 



14 

 

Сведения о расходах бюджета района на реализацию подпрограммы с разбивкой по 

основным мероприятиям и годам реализации представлены в приложении № 2.1 к 

муниципальной  программе.  

 

6. Анализ рисков реализации подпрограммы и описание 

мер управления рисками реализации подпрограммы 

 

На эффективность реализации муниципальной подпрограммы могут оказать влияние 

риски, связанные с ухудшением макроэкономических условий в России и в мире, с 

возможным наступлением мирового экономического кризиса, с природными и техногенными 

катастрофами. Данные риски являются неуправляемыми. 

В ходе реализации муниципальной подпрограммы возможны стандартные риски: 

недофинансирование мероприятий муниципальной подпрограммы (в частности, это 

может быть рост цен на материально-технические средства, оборудование, материалы, 

выполнение работ, оказание услуг, снижение либо отсутствие финансирования мероприятий 

муниципальной подпрограммы); 

изменение федерального законодательства. 

Предложения по мерам управления рисками реализации муниципальной 

подпрограммы таковы: 

в ходе реализации муниципальной подпрограммы возможно внесение корректировок в 

разделы муниципальной подпрограммы; 

изменения в действующие нормативно-правовые акты района должны вноситься 

своевременно. 

 

7. Оценка эффективности реализации подпрограммы 

 

Оценка эффективности реализации программы проводится согласно нормативному 

правовому акту администрации Панинского муниципального района Воронежской области, 

регламентирующему оценку эффективности реализации муниципальной программы. 

Оценка эффективности реализации подпрограммы будет осуществляться на основе  

- оценки степени достижения целей и решения задач подпрограммы в целом путем 

сопоставления фактически достигнутых значений показателей (индикаторов) подпрограммы 

и их плановых значений 

- степени соответствия запланированному уровню затрат и эффективности 

использования средств бюджета путем сопоставления фактических и плановых объемов 

финансирования подпрограммы. 

Сведения о показателях (индикаторах) подпрограммы и ее основных мероприятий 

приводятся на период реализации муниципальной подпрограммы в приложении № 3 к 

муниципальной программе. 

Влияние результатов мероприятий подпрограммы будет заключаться в формировании 

благоприятных организационных, экономических, правовых и иных условий для социально-

экономического развития Панинского района. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



15 

 

Подпрограмма 2 «Совершенствование работы единой  дежурно-диспетчерской 

службы администрации Панинского муниципального района»  

 

ПАСПОРТ 

муниципальной подпрограммы «Совершенствование работы единой  дежурно-

диспетчерской службы администрации Панинского муниципального района» 

муниципальной программы Панинского муниципального района Воронежской области 

«Защита населения и территории Панинского муниципального района Воронежской области 

от чрезвычайных ситуаций» 

 

Исполнители муниципальной 

подпрограммы 

МКУ "Центр организационного обеспечения 

деятельности органов местного самоуправлении, 

помощник главы администрации по ГО и ЧС.  

Основные мероприятия,  входящие в 

состав подпрограммы 

1. Обеспечение деятельности ЕДДС муниципального 

района по совершенствованию мониторинга и 

прогнозирования ЧС. 

Цель подпрограммы Повышение безопасности населения Панинского 

муниципального района и снижение социально-

экономического ущерба от чрезвычайных ситуаций и 

происшествий путем сокращения времени 

реагирования экстренных оперативных служб при 

обращениях населения по единому номеру «112» 

Задачи подпрограммы   1. Создание инфраструктуры системы-112 в 

Панинском муниципальном районе и обеспечение ее 

функционирования 

Целевые индикаторы и показатели 

подпрограммы 

Доля подготовленного операторского персонала 

системы-112, %. 

Этапы и сроки реализации 

подпрограммы 

2020 - 2025 годы 

 

Объемы и источники 

финансирования подпрограммы (в 

действующих ценах каждого года 

реализации муниципальной 

программы) 

Объем финансового обеспечения подпрограммы –

9440,9 тыс. рублей, в том числе: 

Федеральный бюджет-  0,00 тыс. рублей 

Областной бюджет- 0,00 тыс. рублей 

Бюджет муниципального района- 9974,8 тыс. рублей 

 

Ожидаемые конечные результаты 

реализации подпрограммы 

Вызов населением экстренных оперативных служб по 

единому номеру «112». 

Повышение эффективности взаимодействия 

экстренных оперативных служб при реагировании на 

вызовы по номеру «112». 

Подготовка операторского персонала системы-112 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



16 

 

1. Приоритеты муниципальной политики в сфере реализации муниципальной 

подпрограммы, цели, задачи и показатели (индикаторы) достижения целей и решения 

задач, описание основных ожидаемых конечных результатов подпрограммы, сроков и 

этапов реализации  подпрограммы. 

 

Приоритетом муниципальной политики в сфере реализации Подпрограммы является 

забота о жизни и здоровье граждан, сохранности имущества, обеспечении личной и 

общественной безопасности, а также необходимость противодействия угрозам техногенного 

и природного характера, актам терроризма диктуют необходимость повышения 

оперативности реагирования на них экстренных оперативных служб. 

Основной целью Программы является повышение безопасности населения 

Панинского муниципального района Воронежской области и снижение социально-

экономического ущерба от чрезвычайных ситуаций и происшествий путем сокращения 

времени реагирования экстренных оперативных служб при обращениях населения по 

единому номеру «112». 

В целях достижения целей муниципальной подпрограммы должны быть решены 

следующие задачи: 

- создание инфраструктуры системы-112 в Панинском муниципальном районе и 

обеспечение ее функционирования. 

Целевыми показателями эффективности реализации муниципальной подпрограммы 

будут являться: 

- доля подготовленного операторского персонала системы – 112. 

Основными ожидаемыми результатами муниципальной подпрограммы в 

качественном выражении должны стать: 

- вызов населением экстренных оперативных служб по единому номеру «112»; 

- повышение эффективности взаимодействия экстренных оперативных служб при 

реагировании на вызовы по номеру «112»; 

- подготовка операторского персонала системы-112. 

Срок реализации муниципальной подпрограммы рассчитан на 2020 - 2025 годы. 

Разделения реализации муниципальной подпрограммы на этапы не предусматривается. 

 

2. Характеристика основных мероприятий муниципальной подпрограммы. 

 

Подпрограмма предусматривает реализацию одного основного  мероприятия: 

Обеспечение деятельности ЕДДС муниципального района по совершенствованию 

мониторинга и прогнозирования ЧС. 

 ЕДДС муниципального образования является органом повседневного управления 

муниципального звена Воронежской территориальной подсистемы единой государственной 

системы предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций (далее – РСЧС). ЕДДС 

муниципального образования в пределах своих полномочий взаимодействует со всеми 

дежурно-диспетчерскими службами (далее – ДДС) экстренных оперативных служб и 

организаций (объектов) муниципального образования независимо от форм собственности по 

вопросам сбора, обработки и обмена информацией о чрезвычайных ситуациях природного и 

техногенного характера (далее – ЧС) (происшествиях) и совместных действий при угрозе 

возникновения или возникновении ЧС (происшествий). 

Срок реализации основного мероприятия: 2020 – 2025 годы. 

Исполнители основного мероприятия: МКУ "Центр организационного обеспечения 

деятельности органов местного самоуправлении», помощник главы администрации по ГО и 

ЧС.  

 

 

3. Основные меры муниципального и правового регулирования подпрограммы 

 



17 

 

В рамках подпрограммы предусмотрены меры правового регулирования: 

- Федеральный закон от 21.12.1994 № 68-ФЗ «О защите населения и территорий от 

чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера»; 

- Постановление Правительства Российской Федерации от 21.11.2011 № 958 «О 

системе обеспечения вызова экстренных оперативных служб по единому номеру «112»; 

 

4. Информация об участии общественных, научных и иных организаций, а также 

внебюджетных фондов, юридических и физических лиц в реализации подпрограммы 

 

Подпрограмма № 2 предполагает участие в реализации ее основных мероприятий 

общественных, научных и иных организаций, юридических и физических лиц. 

 

5. Финансовое обеспечение реализации подпрограммы 

 
Финансовое обеспечение и прогнозная оценка расходов федерального, областного и 

местных бюджетов, бюджетов внебюджетных фондов на реализацию муниципальной 

подпрограммы представлены в приложении № 2.1. 

Сведения о расходах бюджета района на реализацию подпрограммы с разбивкой по 

основным мероприятиям и годам реализации представлены в приложении № 2.2 к 

муниципальной  программе.  

 

6. Анализ рисков реализации подпрограммы и описание мер управления рисками 

реализации подпрограммы 

 

На эффективность реализации муниципальной подпрограммы могут оказать влияние 

риски, связанные с ухудшением макроэкономических условий в России и в мире, с 

возможным наступлением мирового экономического кризиса, с природными и техногенными 

катастрофами. Данные риски являются неуправляемыми. 

В ходе реализации муниципальной подпрограммы возможны стандартные риски: 

недофинансирование мероприятий муниципальной подпрограммы (в частности, это 

может быть рост цен на материально-технические средства, оборудование, материалы, 

выполнение работ, оказание услуг, снижение либо отсутствие финансирования мероприятий 

муниципальной подпрограммы); 

изменение федерального законодательства. 

Предложения по мерам управления рисками реализации муниципальной 

подпрограммы таковы: 

в ходе реализации муниципальной подпрограммы возможно внесение корректировок в 

разделы муниципальной подпрограммы; 

изменения в действующие нормативно-правовые акты района должны вноситься 

своевременно. 

 

7. Оценка эффективности реализации подпрограммы 

 

Оценка эффективности реализации программы проводится согласно нормативному 

правовому акту администрации Панинского муниципального района Воронежской области, 

регламентирующему оценку эффективности реализации муниципальной программы. 

Оценка эффективности реализации подпрограммы будет осуществляться на основе  

- оценки степени достижения целей и решения задач подпрограммы в целом путем 

сопоставления фактически достигнутых значений показателей (индикаторов) подпрограммы 

и их плановых значений 



18 

 

- степени соответствия запланированному уровню затрат и эффективности 

использования средств бюджета путем сопоставления фактических и плановых объемов 

финансирования подпрограммы. 

Сведения о показателях (индикаторах) подпрограммы и ее основных мероприятий 

приводятся на период реализации муниципальной подпрограммы в приложении № 3 к 

муниципальной программе. 

Влияние результатов мероприятий подпрограммы будет заключаться в формировании 

благоприятных организационных, экономических, правовых и иных условий для социально-

экономического развития Панинского района. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



ПРИЛОЖЕНИЕ № 1 

       

Финансовое обеспечение  и прогнозная (справочная) оценка расходов федерального, областного и местных бюджетов, бюджетов внебюджетных фондов, юридических и физических лиц на 

реализацию муниципальной программы «Защита населения и территории Панинского муниципального района Воронежской области от чрезвычайных ситуаций» 

       

Статус 

Наименование 

муниципальной 

программы, 

подпрограммы, основного 

мероприятия, 

мероприятия 

Источники ресурсного 

обеспечения 

Оценка расходов всего, в том числе по годам реализации муниципальной программы, тыс.рублей. 

       

Всего 

2020 2021 2022 2023 2024 2025 

       
1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 

       

Муниципальная 

программа 

Защита населения и 

территории Панинского 

муниципального района 

Воронежской области от 

чрезвычайных ситуаций 

Всего, в том числе: 10540,6 1433,3 1555,6 2165,7 1781,0 1794,0 1811,0 

Осторожно формулы 

  

Федеральный бюджет 
0,0 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 
Осторожно формулы 

  

Областной бюджет 

0,0 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 
Осторожно формулы 

  

Местный бюджет 
10540,6 1433,3 1555,6 2165,7 1781,0 1794,0 1811,0 

Осторожно формулы 

  

Внебюджетные фонды 

0,0 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

Осторожно формулы 

  
в том числе:       

            

       

Подпрограмма №1 

Развитие и 

модернизация защиты 

населения от угроз 

чрезвычайных ситуаций 

и пожаров 

Всего, в том числе: 565,81 6,8 47,6 309,4 70,0 66,0 66,0 Осторожно формулы 

  

Федеральный бюджет 

0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 Осторожно формулы 

  

Областной бюджет 

0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 Осторожно формулы 

  



20 

 

Местный бюджет 

565,81 6,8 47,6 309,4 70,0 66,0 66,0 Осторожно формулы 

  

Внебюджетные фонды 

0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 Осторожно формулы 

  

Основное мероприятие 1 

Профилактика 

терроризма и 

экстремизма 

Всего, в том числе: 57,04 3,6 44,0 2,4 5,0 1,0 1,0 Осторожно формулы 

 

Федеральный бюджет 

0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 Осторожно формулы 

  

Областной бюджет 

0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 Осторожно формулы 

  

Местный бюджет 

57,04 3,6 44,0 2,4 5,0 1,0 1,0 Осторожно формулы 

  
Внебюджетные фонды 

0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 Осторожно формулы 

  

Основное мероприятие 2 

Повышение уровня 

информирования 

населения о 

возникновении ЧС и 

принятых мерах по их 

ликвидации 

Всего, в том числе: 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 Осторожно формулы 

  

Федеральный бюджет 
0,0 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 Осторожно формулы 

  
Областной бюджет 

0,0 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 Осторожно формулы 

  

Местный бюджет 

0,0 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 Осторожно формулы 

  

Внебюджетные фонды 

0,0 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 Осторожно формулы 

  



21 

 

Основное мероприятие 3 
Сокращение времени 

оповещения населения 

Всего, в том числе: 418,8 3,2 3,6 307,0 35,0 35,0 35,0 Осторожно формулы 

  
Федеральный бюджет 

0,0 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 Осторожно формулы 

  
Областной бюджет 

0,0 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 Осторожно формулы 

  
Местный бюджет 

418,8 

3,2 3,6 307,0 35,0 35,0 35,0 Осторожно формулы 

  
Внебюджетные фонды 

0,0 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 Осторожно формулы 

  

Основное мероприятие 4 

Повышение качества и 

эффективности 

взаимодействия 

оперативных групп при 

ликвидации ЧС с целью 

уменьшения возможного 

социального ущерба 

Всего, в том числе: 

0,0 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 Осторожно формулы 

  
Федеральный бюджет 

0,0 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 Осторожно формулы 

  
Областной бюджет 

0,0 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 Осторожно формулы 

  
Местный бюджет 

0,0 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 Осторожно формулы 

  
Внебюджетные фонды 

0,0 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 Осторожно формулы 

  

Основное мероприятие 5 

Проведение различных 

мероприятий связанных с 

предупреждением в 

области ГО и ЧС в том 

числе в целях проведения 

специальной военной 

операции, 

мобилизационной 

подготовки, 

мобилизации. 

Всего, в том числе: 90,0 0,0 0,0 0,0 30,0 30,0 30,0           

  
Федеральный бюджет 

0,0 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0           

  
Областной бюджет 

0,0 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0           

  
Местный бюджет 

90,0 0,0 0,0 0,0 30,0 30,0 30,0           

  
Внебюджетные фонды 

0,0 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0           

  



22 

 

Подпрограмма №2 

 Совершенствование 

работы единой  

дежурно-диспетчерской 

службы Панинского 

муниципального района  

Всего, в том числе: 9974,8 1426,5 1508,0 1856,3 1711,0 1728,0 1745,0 Осторожно формулы 

  
Федеральный бюджет 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

Осторожно формулы 

  
Областной бюджет 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

Осторожно формулы 

  

Местный бюджет 

9974,8 1426,5 1508,0 1856,3 1711,0 1728,0 1745,0 Осторожно формулы 

  
Внебюджетные фонды 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

Осторожно формулы 

  

Основное мероприятие 1 

Обеспечение 

деятельности ЕДДС 

муниципального района 

по совершенствованию 

мониторинга и 

прогнозирования ЧС 

Всего, в том числе: 9974,8 1426,5 1508,0 1856,3 1711,0 1728,0 1745,0           

  
Федеральный бюджет 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

          

  
Областной бюджет 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

          

  
Местный бюджет 

9974,8 1426,5 1508,0 1856,3 1711,0 1728,0 1745,0           

  
Внебюджетные фонды 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

          

   

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Приложение № 1.1 



23 

 

Финансовое обеспечение  и прогнозная (справочная) оценка расходов федерального, областного и местных бюджетов, 

бюджетов внебюджетных фондов, юридических и физических лиц на реализацию подпрограммы "Развитие и 

модернизация защиты населения от угроз чрезвычайных ситуаций и пожаров" муниципальной программы "Защита 

населения и территории Панинского муниципального района Воронежской области от чрезвычайных ситуаций" 

Статус 

Наименование 

муниципальной 

программы, 

подпрограммы, 

основного 

мероприятия, 

мероприятия 

Источники 

ресурсного 

обеспечения 

Оценка расходов всего, в том числе по годам реализации 

муниципальной программы, тыс.рублей. 

Всего 

2020 2021 2022 2023 2024 2025 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 

Подпрограмма 

№1 

Развитие и 

модернизация 

защиты 

населения от 

угроз 

чрезвычайных 

ситуаций и 

пожаров 

Всего, в том 

числе: 565,81 6,8 47,6 309,4 70,0 66,0 66,0 

Федеральный 

бюджет 0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

Областной 

бюджет 0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

Местный 

бюджет 565,81 6,8 47,6 309,4 70,0 66,0 66,0 

Внебюджетные 

фонды 0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

Основное 

мероприятие 1 

Профилактика 

терроризма и 

экстремизма 

Всего, в том 

числе: 57,04 3,6 44,0 2,4 5,0 1,0 1,0 

Федеральный 

бюджет 0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 



24 

 

Областной 

бюджет 0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

Местный 

бюджет 57,04 3,6 44,0 2,4 5,0 1,0 1,0 

Внебюджетные 

фонды 0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

Основное 

мероприятие 2 

Повышение 

уровня 

информирования 

населения о 

возникновении 

ЧС и принятых 

мерах по их 

ликвидации 

Всего, в том 

числе: 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

Федеральный 

бюджет 

0,0 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

Областной 

бюджет 

0,0 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

Местный 

бюджет 

0,0 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

Внебюджетные 

фонды 

0,0 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

Основное 

мероприятие 3 

Сокращение 

времени 

оповещения 

населения 

Всего, в том 

числе: 418,8 3,2 3,6 307,0 35,0 35,0 35,0 

Федеральный 

бюджет 

0,0 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

Областной 

бюджет 

0,0 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

Местный бюджет 

418,8 

3,2 3,6 307,0 35,0 35,0 35,0 



25 

 

Внебюджетные 

фонды 

0,0 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

Основное 

мероприятие 4 

Повышение 

качества и 

эффективности 

взаимодействия 

оперативных 

групп при 

ликвидации ЧС с 

целью 

уменьшения 

возможного 

социального 

ущерба 

Всего, в том 

числе: 

0,0 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

Федеральный 

бюджет 

0,0 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

Областной 

бюджет 
0,0 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

Местный бюджет 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

Внебюджетные 

фонды 

0,0 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

Основное 

мероприятие 5 

Проведение 

различных 

мероприятий 

связанных с 

предупреждением 

в области ГО и ЧС 

в том числе в 

целях проведения 

специальной 

военной 

операции, 

мобилизационной 

подготовки, 

мобилизации. 

Всего, в том 

числе: 90,0 0,0 0,0 0,0 30,0 30,0 30,0 

Федеральный 

бюджет 

0,0 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

Областной 

бюджет 

0,0 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

Местный бюджет 

90,0 0,0 0,0 0,0 30,0 30,0 30,0 

Внебюджетные 

фонды 

0,0 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

          



26 

 

          Приложение № 1.2 

Финансовое обеспечение  и прогнозная (справочная) оценка расходов федерального, областного и местных бюджетов, бюджетов 

внебюджетных фондов, юридических и физических лиц на реализацию подпрограммы « Совершенствование работы единой  

дежурно-диспетчерской службы Панинского муниципального района» муниципальной программы  "Защита населения и 

территории Панинского муниципального района Воронежской области от чрезвычайных ситуаций" 

Статус 

Наименование 

муниципальной 

программы, 

подпрограммы, 

основного 

мероприятия, 

мероприятия 

Источники 

ресурсного 

обеспечения 

Оценка расходов всего, в том числе по годам реализации 

муниципальной программы, тыс.рублей. 

Всего 

2020 2021 2022 2023 2024 2025 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 

Подпрограмма 

№2 

 

Совершенствование 

работы единой  

дежурно-

диспетчерской 

службы Панинского 

муниципального 

района  

Всего, в том 

числе: 9974,8 1426,5 1508,0 1856,3 1711,0 1728,0 1745,0 

Федеральный 

бюджет 
0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

Областной 

бюджет 
0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

Местный 

бюджет 9974,8 1426,5 1508,0 1856,3 1711,0 1728,0 1745,0 

Внебюджетные 

фонды 
0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

Основное 

мероприятие 1 

Обеспечение 

деятельности ЕДДС 

муниципального 

района по 

Всего, в том 

числе: 9974,8 1426,5 1508,0 1856,3 1711,0 1728,0 1745,0 

Федеральный 

бюджет 
0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 



27 

 

совершенствованию 

мониторинга и 

прогнозирования ЧС 

Областной 

бюджет 
0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

Местный 

бюджет 9974,8 1426,5 1508,0 1856,3 1711,0 1728,0 1745,0 

Внебюджетные 

фонды 
0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Приложение № 2 

Расходы местного бюджета на реализацию муниципальной программы Панинского  муниципального района Воронежской 

области "Защита населения и территории Панинского муниципального района Воронежской области от чрезвычайных 

ситуаций"         

Статус 

Наименование муниципальной 

программы, подпрограммы, 

основного мероприятия  

Наименование 

ответственного 

исполнителя, 

исполнителя - 

главного 

Расходы 

местного 

бюджета по 

годам 

реализации 

          



28 

 

распорядителя 

средств местного 

бюджета (далее - 

ГРБС) 

муниципально

й программы, 

тыс. руб. 

  2020 2021 2022 2023 2024 2025 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 

МУНИЦИПАЛЬНА

Я ПРОГРАММА 
«Защита населения и 

территории Панинского 

муниципального района 

Воронежской области от 

чрезвычайных ситуаций» 

 Ответственный 

исполнитель: 

Отдел по 

капитальному 

строительству, 

газификации, 

ЖКХ, архитектуре 

и 

градостроительств

у администрации 

Панинского 

муниципального 

района. 

Исполнитель МКУ 

"Центр 

организационного 

обеспечения 

деятельности 

органов местного 

самоуправлении", 

помощник главы 

администрации по 

ГО и ЧС              



29 

 

Всего по 

программе 1433,3 1555,6 2165,7 1781,0 1794,0 1811,0 

ПОДПРОГРАММА 1 "Развитие и модернизация 

защиты населения от угроз 

чрезвычайных ситуаций и 

пожаров" 

Всего по 

подпрограмме 

6,81 47,60 309,40 70,00 66,00 66,00 

Основное 

мероприятие 1.  

Профилактика терроризма и 

экстремизма 

всего 

3,64 44,00 2,40 5,00 1,00 1,00 

Основное 

мероприятие 2.  

Повышение уровня 

информирования населения о 

возникновении ЧС и принятых 

мерах по их ликвидации всего 

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

Основное 

мероприятие 3.  

Сокращение времени 

оповещения населения 
всего 

3,20 3,60 307,00 35,00 35,00 35,00 

Основное 

мероприятие 4.  

Повышение качества и 

эффективности взаимодействия 

оперативных групп при 

ликвидации ЧС с целью 

уменьшения возможного 

социального ущерба всего 

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

Основное 

мероприятие 5 

Проведение различных 

мероприятий связанных с 

предупреждением в области ГО 

и ЧС в том числе в целях 

проведения специальной 

военной операции, 

мобилизационной подготовки, 

мобилизации. всего 

0,00 0,00 0,00 30,00 30,00 30,00 



30 

 

ПОДПРОГРАММА 2 «Совершенствование работы 

единой  дежурно-

диспетчерской службы 

Панинского муниципального 

района» 

Всего по 

подпрограмме 1426,5 1508,0 

1856,

3 1711,0 

1728,

0 1745,0 
Основное 

мероприятие 1.  

Обеспечение деятельности 

ЕДДС муниципального района 

по совершенствованию 

мониторинга и прогнозирования 

ЧС 

всего 

1426,5 1508,0 1856,3 1711,0 1728,0 1745,0 

                  

 

 

 

 

 

 

 

 

Приложение № 2.1 

Расходы местного бюджета на реализацию подпрограммы "Развитие и модернизация защиты населения от угроз 

чрезвычайных ситуаций и пожаров" муниципальной программы Панинского  муниципального района 

Воронежской области "Защита населения и территории Панинского муниципального района Воронежской 

области от чрезвычайных ситуаций"                                  

Статус 

Наименование 

муниципальной 

программы, 

подпрограммы, 

основного мероприятия  

Наименование 

ответственного 

исполнителя, 

исполнителя - 

главного 

Расходы 

местного 

бюджета по 

годам 

реализации 

          



31 

 

распорядителя 

средств местного 

бюджета (далее - 

ГРБС) 

муниципальной 

программы, 

тыс. руб. 

  2020 2021 2022 2023 2024 2025 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 

ПОДПРОГРАММА 

1 
"Развитие и 

модернизация защиты 

населения от угроз 

чрезвычайных 

ситуаций и пожаров" 

Ответственный 

исполнитель: 

Отдел по 

капитальному 

строительству, 

газификации, 

ЖКХ, архитектуре 

и 

градостроительству 

администрации 

Панинского 

муниципального 

района. 

Исполнитель МКУ 

"Центр 

организационного 

обеспечения 

деятельности 

органов местного 

самоуправлении", 

помощник главы 

администрации по 

ГО и ЧС  

6,81 47,60 309,40 70,00 66,00 66,00 



32 

 

Основное 

мероприятие 1.  

Профилактика 

терроризма и 

экстремизма 
всего 3,64 44,00 2,40 5,00 1,00 1,00 

Основное 

мероприятие 2.  

Повышение уровня 

информирования 

населения о 

возникновении ЧС и 

принятых мерах по их 

ликвидации всего 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

Основное 

мероприятие 3.  

Сокращение времени 

оповещения населения 
всего 3,20 3,60 307,00 35,00 35,00 35,00 

Основное 

мероприятие 4.  

Повышение качества и 

эффективности 

взаимодействия 

оперативных групп при 

ликвидации ЧС с целью 

уменьшения возможного 

социального ущерба всего 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

Основное 

мероприятие 5 

Проведение различных 

мероприятий связанных с 

предупреждением в 

области ГО и ЧС в том 

числе в целях проведения 

специальной военной 

операции, 

мобилизационной 

подготовки, 

мобилизации. всего 0,00 0,00 0,00 30,00 30,00 30,00 

  

 

 

       



33 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Приложение № 2.2 

Расходы местного бюджета на реализацию подпрограммы «Совершенствование работы единой  дежурно-

диспетчерской службы Панинского муниципального района» муниципальной программы Панинского  

муниципального района Воронежской области "Защита населения и территории Панинского муниципального 

района Воронежской области от чрезвычайных ситуаций"                                  

Статус 

Наименование 

муниципальной 

программы, 

подпрограммы, 

основного мероприятия  

Наименование 

ответственного 

исполнителя, 

исполнителя - 

главного 

распорядителя 

средств местного 

бюджета (далее - 

ГРБС) 

Расходы 

местного 

бюджета по 

годам 

реализации 

муниципальной 

программы, 

тыс. руб. 

          

  2020 2021 2022 2023 2024 2025 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 



34 

 

ПОДПРОГРАММА 

2 
«Совершенствование 

работы единой  

дежурно-

диспетчерской службы 

Панинского 

муниципального 

района» 

Ответственный 

исполнитель: 

Отдел по 

капитальному 

строительству, 

газификации, 

ЖКХ, архитектуре 

и 

градостроительству 

администрации 

Панинского 

муниципального 

района. 

Исполнитель МКУ 

"Центр 

организационного 

обеспечения 

деятельности 

органов местного 

самоуправлении", 

помощник главы 

администрации по 

ГО и ЧС  

1426,5 1508,0 1856,3 1711,0 1728,0 1745,0 

 

 

 

 

 

 

Приложение № 3 



35 

 

Сведения о показателях (индикаторах) муниципальной программы "Защита населения и территории Панинского 

муниципального района Воронежской области от чрезвычайных ситуаций" Панинского муниципального района  

Воронежской области  

 и их значениях 

 
        

№ 

п/п 
Наименование показателя (индикатора) 

Ед. 

измерения 

Значения показателя (индикатора) по 

годам реализации  муниципальной 

программы 

2020 2021 2022 2023 2024 2025 

1 2 4 5 6 7 8 9 10 

МУНИЦИПАЛЬНАЯ ПРОГРАММА Защита населения и территории Панинского муниципального района 

Воронежской области от чрезвычайных ситуаций 

1 
Уровень достоверности прогнозирования чрезвычайных ситуаций, 

% % 50 55 60 65 70 75 

2 
Проведение мероприятий связанных с предупреждением в области 

ГО и ЧС. Ед.  5 8 12 14 16 18 

3 
Доля подготовленного операторского персонала системы-112, % % 100 100 100 100 100 100 

ПОДПРОГРАММА 1 "Развитие и модернизация защиты населения от угроз чрезвычайных ситуаций и пожаров" 

1 Уровень достоверности прогнозирования чрезвычайных ситуаций, 

%; 
% 50 55 60 65 70 75 

2 
Проведение мероприятий связанных с предупреждением в области 

ГО и ЧС. Ед.  5 8 12 14 16 18 

ПОДПРОГРАММА 2 «Совершенствование работы единой  дежурно-диспетчерской службы Панинского 

муниципального района» 

1 
Доля подготовленного операторского персонала системы-112, %. 

% 100 100 100 100 100 100 



36 

 

 


